
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 21/07/2017 Deliberazione n. 687

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Progetto “Ammodernamento del sistema di telecontrollo, teleregolazione ed automazione degli impianti di
adduzione primaria della rete irrigua del sub-comprensorio Nord Fortore – Distretti nn. 9-10.
Approvazione Progetto esecutivo e relativo Quadro Economico.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 10.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 12904 del 12/07/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot.

n. 13033 del 13/07/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Grasso Giuseppe.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che il sistema di telecontrollo dei  distretti irrigui n.9, n.10 e n.11 del sub-comprensorio
Nord Fortore, è una infrastruttura fondamentale per la corretta gestione irrigua dell’adduzione
primaria che consente di ottimizzare l’esercizio e di evitare gli sprechi con la riduzione delle perdite e
degli sfiori nei regimi di erogazione transitori;

Visto il Decreto Mipaaf 31990/2016 con il quale è stato approvato il bando di selezione delle
proposte progettuali da elaborare nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-
2020 - Sottomisura 4.3 - Tipologia operazione 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture irrigue";

Rilevato:
 che, al fine di aderire al citato bando per partecipare al finanziamento delle infrastrutture irrigue

consortili, è stato elaborato il progetto esecutivo denominato "Ammodernamento del sistema di
telecontrollo, teleregolazione ed automazione degli impianti di adduzione primaria della rete
irrigua del sub-comprensorio Nord Fortore – Distretti nn. 9-10”;

 che il suddetto progetto prevede l’ammodernamento e revamping del citato sistema di
telecontrollo realizzato a metà degli anni ’90, con l’introduzione degli strumenti di misura ed i
sensori che, in ragione dell’esperienza maturata, garantiscono la maggiore affidabilità;

 che il medesimo progetto prevede, inoltre, l’integrazione nel sistema di telecontrollo delle logiche
di funzionamento degli impianti di sollevamento, l’integrazione di sistemi anti-intrusione e
rilevatori di presenza acqua nelle camere di manovra e nei pozzetti, il rifacimento degli impianti di
distribuzione elettrica e di sostituzione di apparecchiature idrauliche ed attuatori degli organi di
manovra;

 che il RUP designato è il dott. ing. Giuseppe Di Nunzio;

Vista la relazione dell’Area di Ingegneria;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato
"Ammodernamento del sistema di telecontrollo, teleregolazione ed automazione degli impianti di
adduzione primaria della rete irrigua del sub-comprensorio Nord Fortore – Distretti nn. 9-10”,
anche al fine della successiva partecipazione a bandi di finanziamento regionali o nazionali;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto in narrativa, di approvare il progetto esecutivo per "l’Ammodernamento del sistema di
telecontrollo, teleregolazione ed automazione degli impianti di adduzione primaria della rete irrigua
del sub-comprensorio Nord Fortore – Distretti nn. 9-10”, del complessivo importo di € 5.742.076,57
che presenta il seguente quadro economico di spesa:

Descrizione Importo

A. Importo Lavori a corpo €. 4.243.778,89

€        41.352,88
Totale lavori €. 4.285.131,77

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
C. Spese Generali

Spese Generali ( 10% di A) €. 428.513,18

Accantonamento art. 113 del D. Lgs 50/2016 €.      85.702,64

D. IVA (22% di A) €. 942.728,99

Prezzo complessivo dell’opera €. 5.742.076,57



IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 27/07/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


